UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação – PROPGPI

PORTARIA PROPGPI N° 004, DE 15 DE JANEIRO DE 2025

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, da Universidade Federal
do Estado do Rio de Janeiro -UNIRIO, com base na Portaria n° 359, de 23 de junho de
2023, e por delegação de competência da Portaria GR n° 489, de 12 de julho de 2023, e
de acordo com o OFÍCIO DPq/PROPGPI n° 03/2025

RESOLVE:

Art.1º  Dispensar  a  Docente  ALINE  AFFONSO  LUNA,  matrícula  SIAPE:
3030793, da área de Enfermagem, como Membro da Câmara de Pesquisa, instituída
pela portaria n° 390, de 19.05.2015.

Art.2º Dispensar a Docente NATÁLIA CHANTAL MAGALHÃES DA SILVA,
matrícula  SIAPE:  3032864,  da  área  de  Enfermagem,  como Membro  da  Câmara  de
Pesquisa, instituída pela portaria n° 390, de 19.05.2015.

Art.3º Designar a Docente PRISCILLA ALFRADIQUE DE SOUZA, matrícula
SIAPE:  1611323,  da  área  de  Enfermagem,  como Membro  da  Câmara  de  Pesquisa,
instituída pela portaria n° 390, de 19.05.2015.

Art.4º Designar a Docente VANESSA DE ALMEIDA FERREIRA CORRÊA,
matrícula  SIAPE:  2051443,  da  área  de  Enfermagem,  como Membro  da  Câmara  de
Pesquisa, instituída pela portaria n° 390, de 19.05.2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim Interno da
UNIRIO.

Profa. Dra. Cleonice Alves de Melo Bento
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação

SIAPE n° **937**

TTDD: 061.11

Av. Pasteur, 296, Urca, Rio de Janeiro, RJ, CEP 22.290-240
(21) 2542-7716 – 2542-7759-propgpi@unirio.br

www.unirio.br/propg

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação – PROPGPI

PORTARIA PROPGPI N° 035, DE 26 DE MARÇO DE 2025

A  Pró-Reitora  de  Pós-Graduação,  Pesquisa  e  Inovação  da  UNIRIO,  em
exercício,  com base na Portaria n° 146, de 05 de abril de 2024, e por delegação de
competência  da  Portaria  GR n°.  489,  de  12  de  julho  de  2023,  e  de  acordo  com o
OFÍCIO DPq/PROPGPI n° 12/2025

RESOLVE:

Art.1º Dispensar a Docente MARIA AUGUSTA SILVEIRA NETTO NUNES,
matrícula  SIAPE:  1708360,  da  área  de  Informática,  como  Membro  da  Câmara  de
Pesquisa, instituída pela portaria n° 390, de 19.05.2015.

Art.2º  Designar  o  Docente  MARCIO  DE  OLIVEIRA  BARROS,  matrícula
SIAPE:  1449157,  da  área  de  Informática,  como  Membro  da  Câmara  de  Pesquisa,
instituída pela portaria n° 390, de 19.05.2015.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim Interno da
UNIRIO.

Profa. Dra. Mariana Simões Larraz Ferreira
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação em exercício

SIAPE n° **986**

TTDD: 061.11

Av. Pasteur, 296, Urca, Rio de Janeiro, RJ, CEP 22.290-240
(21) 2542-7716 – 2542-7759-propgpi@unirio.br

www.unirio.br/propg

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação – PROPGPI

PORTARIA PROPGPI N° 018, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025

A  Pró-Reitora  de  Pós-Graduação,  Pesquisa  e  Inovação  -  PROPGPI,  da
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro -UNIRIO, com base na Portaria n°
359, de 23 de junho de 2023, e por delegação de competência da Portaria GR n° 489, de
12 de julho de 2023, e de acordo com o OFÍCIO DPq/PROPGPI n° 07/2025

RESOLVE:

Art.1º  Dispensar  a  Docente  SIMONE AUGUSTA RIBAS,  matrícula  SIAPE
1478707, da área de Nutrição, como Membro da Câmara de Pesquisa, instituída pela
portaria n° 390, de 19.05.2015.

Art.2º Designar a Docente FLÁVIA MILAGRES CAMPOS, matrícula SIAPE:
1706884, da área de Nutrição, como Membro da Câmara de Pesquisa, instituída pela
portaria n° 390, de 19.05.2015.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim Interno da
UNIRIO.

Profa. Dra. Cleonice Alves de Melo Bento
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação

SIAPE n° **937**

TTDD: 061.11

Av. Pasteur, 296, Urca, Rio de Janeiro, RJ, CEP 22.290-240
(21) 2542-7716 – 2542-7759-propgpi@unirio.br

www.unirio.br/propg

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação – PROPGPI

PORTARIA PROPGPI N° 036, DE 26 DE MARÇO DE 2025

A  Pró-Reitora  de  Pós-Graduação,  Pesquisa  e  Inovação  da  UNIRIO,  em
exercício,  com base na Portaria n° 146, de 05 de abril de 2024, e por delegação de
competência  da  Portaria  GR n°.  489,  de  12  de  julho  de  2023, e  de  acordo  com o
OFÍCIO DPq/PROPGPI n° 13/2025

RESOLVE:

Art.1º Designar a Docente JULIE AVILA DO BRASIL ALMEIDA, matrícula
SIAPE: 1267911, da área de Teatro, como Membro da Câmara de Pesquisa, instituída
pela portaria n° 390, de 19.05.2015.

Art.2º  Designar  o  Docente  CLAUDIO  FLORES  SERRA  LIMA,  matrícula
SIAPE: 1566851, da área de Teatro, como Membro da Câmara de Pesquisa, instituída
pela portaria n° 390, de 19.05.2015.

Art.3º  Designar  a  Docente  MARINA  TEIXEIRA  WERNECK  VIANNA,
matrícula SIAPE: 1659881, da área de Teatro, como Membro da Câmara de Pesquisa,
instituída pela portaria n° 390, de 19.05.2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim Interno da
UNIRIO.

Profa. Dra. Mariana Simões Larraz Ferreira
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação em exercício

SIAPE n° **986**

TTDD: 061.11

Av. Pasteur, 296, Urca, Rio de Janeiro, RJ, CEP 22.290-240
(21) 2542-7716 – 2542-7759-propgpi@unirio.br

www.unirio.br/propg

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação – PROPGPI

PORTARIA PROPGPI N° 050, DE 24 DE ABRIL DE 2025

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, da Universidade Federal
do Estado do Rio de Janeiro -UNIRIO, com base na Portaria n° 359, de 23 de junho de
2023, e por delegação de competência da Portaria GR n° 489, de 12 de julho de 2023, e
de acordo com o OFÍCIO DPq/PROPGPI n° 15/2025

RESOLVE:

Art.1º Dispensar a Docente MARIA LUCIA DE PAULA OLIVEIRA, matrícula
SIAPE:  154219, da área de Direito, como Membro da Câmara de Pesquisa, instituída
pela portaria n° 390, de 19.05.2015.

Art.2º  Dispensar  a  Docente CLAUDIA TANNUS GURGEL DO AMARAL,
matrícula SIAPE: 2475856, da área de Direito, como Membro da Câmara de Pesquisa,
instituída pela portaria n° 390, de 19.05.2015.

Art.3º Designar o Docente JOSE CARLOS BUZANELLO, matrícula SIAPE:
1353227, da área de Direito,  como Membro da Câmara de Pesquisa,  instituída pela
portaria n°390, de 19.05.2015.

Art.4º  Designar  o  Docente  OSWALDO  PEREIRA  DE  LIMA  JUNIOR,
matrícula SIAPE: 1805275, da área de Direito, como Membro da Câmara de Pesquisa,
instituída pela portaria n°390, de 19.05.2015.

Art.5º  Designar  a  Docente  TAISSA SALLES ROMEIRO,  matrícula  SIAPE:
1554764, da área de Direito,  como Membro da Câmara de Pesquisa,  instituída pela
portaria n°390, de 19.05.2015.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim Interno da
UNIRIO.

Profa. Dra. Cleonice Alves de Melo Bento
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação

SIAPE n° **937**
TTDD: 061.11

Av. Pasteur, 296, Urca, Rio de Janeiro, RJ, CEP 22.290-240
(21) 2542-7716 – 2542-7759-propgpi@unirio.br

www.unirio.br/propg

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação – PROPGPI

PORTARIA PROPGPI N° 047, DE 14 DE ABRIL DE 2025

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, da Universidade Federal
do Estado do Rio de Janeiro -UNIRIO, com base na Portaria n° 359, de 23 de junho de
2023, e por delegação de competência da Portaria GR n° 489, de 12 de julho de 2023, e
de acordo com o OFÍCIO DPq/PROPGPI n° 14/2025

RESOLVE:

Art.1º Designar o Docente THIAGO BORGES RENAULT, matrícula SIAPE:
1831856, da área de Engenharia de Produção, como Membro da Câmara de Pesquisa,
instituída pela portaria n° 390, de 19.05.2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim Interno da
UNIRIO.

Profa. Dra. Cleonice Alves de Melo Bento
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação

SIAPE n° **937**

TTDD: 061.11

Av. Pasteur, 296, Urca, Rio de Janeiro, RJ, CEP 22.290-240
(21) 2542-7716 – 2542-7759-propgpi@unirio.br

www.unirio.br/propg

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação – PROPGPI

PORTARIA PROPGPI N° 054, DE 29 DE ABRIL DE 2025

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, da Universidade Federal
do Estado do Rio de Janeiro -UNIRIO, com base na Portaria n° 359, de 23 de junho de
2023, e por delegação de competência da Portaria GR n° 489, de 12 de julho de 2023, e
de acordo com o OFÍCIO DPq/PROPGPI n° 21/2025

RESOLVE:

Art.1º Dispensar a Docente INGRID EMMA PERLE BARANCOSKI, matrícula
SIAPE 1296690, da área de Música, como Membro da Câmara de Pesquisa, instituída
pela portaria n° 390, de 19.05.2015.

Art.2º Designar o Docente PEDRO DE MOURA ARAGÃO, matrícula SIAPE:
1694077, da área de Música,  como Membro da Câmara de Pesquisa,  instituída pela
portaria n° 390, de 19.05.2015.

Art.3º  Designar  a Docente SILVIA GARCIA SOBREIRA, matrícula  SIAPE:
1377379, da área de Música,  como Membro da Câmara de Pesquisa,  instituída pela
portaria n° 390, de 19.05.2015.

Art.4º  Designar  o  Docente  ALEXANDRE  SPERANDEO  FENERICH,
matrícula SIAPE: 1917346, da área de Música, como Membro da Câmara de Pesquisa,
instituída pela portaria n° 390, de 19.05.2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim Interno da
UNIRIO.

Profa. Dra. Cleonice Alves de Melo Bento
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação

SIAPE n° **937**

TTDD: 061.11

Av. Pasteur, 296, Urca, Rio de Janeiro, RJ, CEP 22.290-240
(21) 2542-7716 – 2542-7759-propgpi@unirio.br

www.unirio.br/propg

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação – PROPGPI

PORTARIA PROPGPI N° 051, DE 24 DE ABRIL DE 2025

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, da Universidade Federal
do Estado do Rio de Janeiro -UNIRIO, com base na Portaria n° 359, de 23 de junho de
2023, e por delegação de competência da Portaria GR n° 489, de 12 de julho de 2023, e
de acordo com o OFÍCIO DPq/PROPGPI n°16/2025

RESOLVE:

Art.1º  Designar  o Docente BRUNO JOSÉ DA CRUZ OLIVEIRA, matrícula
SIAPE: 1492593, da área de Serviço Social,  como Membro da Câmara de Pesquisa,
instituída pela portaria n° 390, de 19.05.2015.

Art.2º Designar a Docente CARLA SILVANA DANIEL SARTOR, matrícula
SIAPE: 2923007, da área de Serviço Social,  como Membro da Câmara de Pesquisa,
instituída pela portaria n° 390, de 19.05.2015.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim Interno da
UNIRIO.

Profa. Dra. Cleonice Alves de Melo Bento
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação

SIAPE n° **937**

TTDD: 061.11

Av. Pasteur, 296, Urca, Rio de Janeiro, RJ, CEP 22.290-240
(21) 2542-7716 – 2542-7759-propgpi@unirio.br

www.unirio.br/propg

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação – PROPGPI

PORTARIA PROPGPI N°127, DE 22 DE JULHO DE 2025

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, da Universidade Federal
do Estado do Rio de Janeiro -UNIRIO, com base na Portaria n° 359, de 23 de junho de
2023, e por delegação de competência da Portaria GR n° 489, de 12 de julho de 2023, e
de acordo com o OFÍCIO DPq/PROPGPI n° 46/2025

RESOLVE:

Art.1º  Designar  o  Docente  PAULO  ROBERTO  DE  ARAUJO  BERNI,
matrícula  SIAPE:  **749**,  da  área  de  Ciência  dos  Alimentos,  como  Membro  da
Câmara de Pesquisa, instituída pela portaria n° 390, de 19.05.2015;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim Interno da
UNIRIO.

Profa. Dra. Cleonice Alves de Melo Bento
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação

SIAPE n° **937**

TTDD: 061.11

Av. Pasteur, 296, Urca, Rio de Janeiro, RJ, CEP 22.290-240
(21) 2542-7716 – 2542-7759-propgpi@unirio.br

www.unirio.br/propg

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação – PROPGPI

PORTARIA PROPGPI N° 121, DE 15 DE JULHO DE 2025

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, da Universidade Federal
do Estado do Rio de Janeiro -UNIRIO, com base na Portaria n° 359, de 23 de junho de
2023, e por delegação de competência da Portaria GR n° 489, de 12 de julho de 2023, e
de acordo com o OFÍCIO DPq/PROPGPI n° 07/2025

RESOLVE:

Art.1º  Dispensar  a  Docente  ANA  CRISTINA  PRADO  DE  OLIVEIRA,
matrícula SIAPE **968**, da área de Educação, como Membro da Câmara de Pesquisa,
instituída pela portaria n° 390, de 19.05.2015.

Art.2º  Designar  a  Docente  MÔNICA  DIAS  PEREGRINO  FERREIRA,
matrícula SIAPE **915** da área de Educação, como Membro da Câmara de Pesquisa,
instituída pela portaria n° 390, de 19.05.2015.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim Interno da
UNIRIO.

Profa. Dra. Cleonice Alves de Melo Bento
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação

SIAPE n° **937**

TTDD: 061.11

Av. Pasteur, 296, Urca, Rio de Janeiro, RJ, CEP 22.290-240
(21) 2542-7716 – 2542-7759-propgpi@unirio.br

www.unirio.br/propg

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação – PROPGPI

PORTARIA PROPGPI N° 122, DE 16 DE JULHO DE 2025

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, da Universidade Federal
do Estado do Rio de Janeiro -UNIRIO, com base na Portaria n° 359, de 23 de junho de
2023, e por delegação de competência da Portaria GR n° 489, de 12 de julho de 2023, e
de acordo com o OFÍCIO DPq/PROPGPI n° 46/2025

RESOLVE:

Art.1º Dispensar a Docente ANA FLAKSMAN, matrícula SIAPE **024**, da
área de Filosofia, como Membro da Câmara de Pesquisa, instituída pela portaria n° 390,
de 19.05.2015.

Art.2º Designar a Docente VÂNIA DUTRA DE AZEREDO, matrícula SIAPE:
**436**6, da área de Filosofia, como Membro da Câmara de Pesquisa, instituída pela
portaria n° 390, de 19.05.2015;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim Interno da
UNIRIO.

Profa. Dra. Cleonice Alves de Melo Bento
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação

SIAPE n° **937**

TTDD: 061.11

Av. Pasteur, 296, Urca, Rio de Janeiro, RJ, CEP 22.290-240
(21) 2542-7716 – 2542-7759-propgpi@unirio.br

www.unirio.br/propg

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação – PROPGPI

PORTARIA PROPGPI N° 125, DE 16 DE JULHO DE 2025

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, da Universidade Federal
do Estado do Rio de Janeiro -UNIRIO, com base na Portaria n° 359, de 23 de junho de
2023, e por delegação de competência da Portaria GR n° 489, de 12 de julho de 2023, e
de acordo com o OFÍCIO DPq/PROPGPI n° 39/2025

RESOLVE:

Art.1º  Designar  a  Docente  JÚLIA VASCONCELOS STUDART,  matrícula
SIAPE: **735**, da área de Letras, como Membro da Câmara de Pesquisa, instituída
pela portaria n° 390, de 19.05.2015.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim Interno da
UNIRIO.

Profa. Dra. Cleonice Alves de Melo Bento
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação

SIAPE n° **937**

TTDD: 061.11

Av. Pasteur, 296, Urca, Rio de Janeiro, RJ, CEP 22.290-240
(21) 2542-7716 – 2542-7759-propgpi@unirio.br

www.unirio.br/propg

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação – PROPGPI

PORTARIA PROPGPI N° 165, DE 30 DE OUTUBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, da Universidade Federal
do Estado do Rio de Janeiro -UNIRIO, com base na Portaria n° 359, de 23 de junho de
2023, e por delegação de competência da Portaria GR n° 489, de 12 de julho de 2023, e
de acordo com o OFÍCIO DPq/PROPGPI n° 60/2025

RESOLVE:

Art.1º Dispensar a Docente LUCIA GRINBERG, matrícula SIAPE: 1691805, da
área de História, como Membro da Câmara de Pesquisa, instituída pela portaria n° 390,
de 19.05.2015.

Art.2º  Designar  o  Docente  VANDERLEI  VAZELESK  RIBEIRO,  matrícula
SIAPE: 2048826, da área de História, como Membro da Câmara de Pesquisa, instituída
pela portaria n° 390, de 19.05.2015.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim Interno da
UNIRIO.

Profa. Dra. Cleonice Alves de Melo Bento
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação

SIAPE n° **937**

TTDD: 061.11

Av. Pasteur, 296, Urca, Rio de Janeiro, RJ, CEP 22.290-240
(21) 2542-7716 – 2542-7759-propgpi@unirio.br

www.unirio.br/propg

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação – PROPGPI

PORTARIA PROPGPI N° 159, DE 07 DE OUTUBRO DE 2025

A  Pró-Reitora  de  Pós-Graduação,  Pesquisa  e  Inovação  -  PROPGPI,  da
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO,  com base na Portaria
n° 359, de 23 de junho de 2023, e por delegação de competência da Portaria GR n° 489,
de 12 de julho de 2023, e de acordo com o OFÍCIO DPq/PROPGPI n° 57/2025,

RESOLVE:

Art.1º Designar o Docente IVAN COELHO DE SÁ, matrícula SIAPE: 1122061,
da área de Museologia como Membro da Câmara de Pesquisa, instituída pela portaria
n°390, de 19.05.2015;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim Interno da
UNIRIO.

Profa. Dra. Cleonice Alves de Melo Bento
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação

SIAPE n° 1193768

TTDD: 061.11
Av. Pasteur, 296, Urca, Rio de Janeiro, RJ, CEP 22.290-240

(21) 2542-7716 – 2542-7759-propgpi@unirio.br
www.unirio.br/propg

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação – PROPGPI

PORTARIA PROPGPI N° 151, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025.

A  Pró-Reitora  de  Pós-Graduação,  Pesquisa  e  Inovação  -  PROPGPI,  da
Universidade  Federal  do Estado do Rio de  Janeiro  -UNIRIO,  com base  na Portaria
n° 359, de 23 de junho de 2023, e por delegação de competência da Portaria GR n° 489,
de 12 de julho de 2023, e de acordo com o OFÍCIO DPq/PROPGPI n° 54/2025,

RESOLVE:

Art.1º Designar a Docente THAÍS DA SILVA FERREIRA, matrícula SIAPE:
1706884, da área de Nutrição como Membro da Câmara de Pesquisa, instituída pela
portaria n° 390, de 19.05.2015;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim Interno da
UNIRIO.

Prof.ª Dr.ª Cleonice Alves de Melo Bento
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação

SIAPE n° 1193768

TTDD: 061.11

Av. Pasteur, 296, Urca, Rio de Janeiro, RJ, CEP 22.290-240
(21) 2542-7716 – 2542-7759-propgpi@unirio.br

www.unirio.br/propg

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação – PROPGPI

PORTARIA PROPGPI N° 166, DE 30 DE OUTUBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, da Universidade Federal
do Estado do Rio de Janeiro -UNIRIO, com base na Portaria n° 359, de 23 de junho de
2023, e por delegação de competência da Portaria GR n° 489, de 12 de julho de 2023, e
de acordo com o OFÍCIO DPq/PROPGPI n° 61/2025

RESOLVE:

Art.1º  Dispensar  a  Docente  SUSIDARLEY FIDELES DA MOTA, matrícula
SIAPE: 2013790, da área de Serviço Social,  como Membro da Câmara de Pesquisa,
instituída pela portaria n° 390, de 19.05.2015.

Art.2º Designar a Docente GISELLE SOUZA DA SILVA, matrícula  SIAPE:
1896758, da área de Serviço Social, como Membro da Câmara de Pesquisa, instituída
pela portaria n° 390, de 19.05.2015.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim Interno da
UNIRIO.

Profa. Dra. Cleonice Alves de Melo Bento
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação

SIAPE n° **937**

TTDD: 061.11

Av. Pasteur, 296, Urca, Rio de Janeiro, RJ, CEP 22.290-240
(21) 2542-7716 – 2542-7759-propgpi@unirio.br

www.unirio.br/propg